
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO SOLIDARIETA' PER IL LAVORO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 164 

27/12/2018

 52 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 18:15 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 27/12/2018 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO SOLIDARIETA' PER IL LAVORO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 188 in data 5.12.2014, recante per 

oggetto: “indirizzi relativi a misure di sostegno all'occupazione in collaborazione con la Parrocchia 

dei SS Salvatore e Margherita e il circolo ACLI: istituzione comitato volontario "Solidarieta' e 

Lavoro"; 

 Richiamati gli intenti programmatici relativi alla promozione di iniziative a sostegno del 

progetto “Solidarietà per il Lavoro”, inclusi nel DUP 2018/2020 nei quali si stabilisce la 

valorizzazione del Progetto “Solidarietà per il lavoro”, regolamentato nel suo funzionamento con 

principi di equità e trasparenza, realizzato grazie alla collaborazione di CARITAS e ACLI e potenziato 

con il finanziamento ottenuto dalla Fondazione Ticinia Onlus;  

 

 Considerato che: 

• il Progetto Solidarietà per il Lavoro tutt’ora in corso, valorizza il dialogo sulle problematiche 

occupazionali intrapreso dall’Amministrazione Comunale con la Parrocchia dei SS Salvatore 

e Margherita, la locale Caritas e il Circolo ACLI, rispetto alla necessità di avviare azioni 

congiunte di sostegno ai cittadini in difficoltà socio-economica collegate al perdurare della 

crisi economica e ai suoi effetti di impoverimento, prevedendo l’avviamento di esperienze 

di lavoro temporaneo; 

• che tale percorso incentivava un processo di sviluppo di comunità, legato ad un approccio 

di condivisione e di corresponsabilità da parte dei vari enti nel farsi carico delle 

problematiche legate alla comunità stessa, ribadendo che queste collaborazioni sono da 

ascriversi al principio di sussidiarietà orizzontale di cui alla Legge 8 novembre 2000, n. 328. 

"Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali":  

• che il Comitato “Solidarietà per il lavoro” ha ottenuto un finanziamento grazie ad un bando 

promosso dalla Fondazione Ticino Olona, per la realizzazione di progetti di inclusione 

lavorativa di soggetti fragili, in continuità con gli anni precedenti per cui la succitata 

Fondazione ha già finanziato 3 progetti di facilitazione dell’inserimento lavorativo negli 

anni dal 2015 al 2017; 

Poiché la realizzazione dei progetti  fin qui avvenuta,  dal suo avvio ad oggi, è da ritenersi 

più che soddisfacente da parte di tutti i partner coinvolti; 

Vista la richiesta di contributo pervenuta dal Comitato Solidarietà per il Lavoro n. 27666 del 

21.12.2018, depositata agli atti di ufficio, dalla quale si evince la necessità di fondi per proseguire 

nella realizzazione del progetto di inclusione attiva, considerato che il finanziamento della 

Fondazione è parziale ed erogato a consuntivo degli interventi attuati;   

Visto il report degli inserimenti effettuati fino ad ora, agli atti di ufficio, da cui si evince la 

bontà delle azioni intraprese, attraverso l’avvio temporaneo al lavoro di 34 cittadini fragili di Busto 

Garolfo, dal 2015 ad oggi; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 27/12/2018 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 15.05.2018 con cui si erogava un 

contributo pari a € 5.000,00; 

Ritenuto di voler sostenere ulteriormente le attività del progetto con un ulteriore 

contributo pari ad € 5.000,00, in considerazione delle motivazioni sopraesposte, e che l’utilità 

dell’operato del Comitato è riscontrabile anche grazie a finanziamenti esterni quali contributi 

ottenuti tramite progetti finanziati da una fondazione bancaria, donazioni di privati e di 

associazioni di volontariato; 

 Visto il vigente Statuto comunale in merito alle competenze della Giunta Comunale, 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono richiamati quali parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, l’erogazione di un contributo pari a € 

5.000,00 a sostegno del progetto denominato “Solidarietà per il Lavoro” avente per 

oggetto percorsi di reinserimento lavorativo a favore di cittadini in difficoltà socio-

economiche; 

2. Di imputare di spesa di € 5.000,00 a favore del Comitato “Solidarietà per il Lavoro” al cap. 

10454/292 Codice del piano dei conti finanziario U. 1.04.02.05.999 – Titolo 1 – Missione 12 

– Programma 5  del bilancio di previsione dell’esercizio in corso ; 

3. Di demandare alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona l’impegno di spesa e la 

liquidazione della stessa ivi compreso ogni successivo adempimento relativo alla presente 

Deliberazione. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 164 DEL 27/12/2018 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 164 DEL 27/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 164 del 27/12/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

EROGAZIONE CONTRIBUTO AL COMITATO SOLIDARIETA' PER IL LAVORO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   21/12/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   21/12/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-01-04T10:40:24+0100
	BIONDI SUSANNA


		2019-01-08T09:56:46+0100
	SARNELLI GIACINTO




